
Estado da Bahia
CAMARA DE VEREADORES DE BAIXA GRANDE 

CNPJ -13.232.798/0001-494

Dispensa de Licitacdo n°. 009/2021
Instrumento Contratual n°. 014/2021

CONTRATO DE PRESTAQAO DE SERVIQOS DE 
SONORIZAQAO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE/BA E 
A EMPRESA ASSOCIAQAO BENEFICENTE E 
CULTURAL COMUNITARIA DE BAIXA GRANDE.

A CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, CNPJ n°. 
13.232.798/0001-49, situada a Avenida 2 de Julho n°. 771 - Centro, Baixa Grande/Ba, 
neste ato designada CONTRATANTE, representada pelo seu Presidente o Senhor Verea- 
dor HELIO GONQALVES DE ARAUJO JUNIOR, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado 
a Rua Antonio Conselheiro, n°. 175 - Centro, Baixa Grande/Ba, portador do RG n°. 
0814739903-SSP-Ba e CPF n°. 953.598.345-87 e do outro lado a empresa ASSOCIAQAO 
BENEFICENTE E CULTURAL COMUNITARIA DE BAIXA GRANDE, localizada a Rua David 
Saback n° 20, Sala 02, Bairro Centro, 40.620-000, Baixa Grande/Ba, inscrita no CNPJ/MF. 
sob o n.° 01.682.411/0001-77, representada pelo senhor EDSON NEPOMUCENO LIMA, 
brasileiro, maior, capaz, residente e domiciliado a Rua do Lajedo s/n, Bairro Salgadinho, Bai
xa Grande/Ba, portador do Rg n°. 0892581506-SSP-Ba e CPF n°. 278.377.338-43, doravan- 
te denominada CONTRATADA, acordam e ajustam firmar o presente Contrato, nos termos 
da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alterapoes e demais legislapoes pertinentes, as- 
,sim como pelas conduces e pelas clausulas a seguir expresses, definidoras dos direitos, o- 
bfigagoes e responsabilidade das partes.

CLAUSULA PRIMEIRA - Objeto
Servigos de divulgagao de todo trabalho Legislative (Sessoes, seminarios, palestras e divul- 
gagoes exclusivas do Legislative) realizados pela Camara Municipal de Baixa Grande/Ba, 
sendo que as Sessoes Legislativas Ordinarias serao realizadas em 01 (urn) dia da semana, 
as Sextas-feiras das 09:00 as 13:00 h., perfazendo o total de 04 (quatro) horas de transmis- 
sao radiofonica, havendo necessidades, a Radio concedera 15 (quinze) minutes de toleran-
cia.

CLAUSULA SEGUNDA - Forma de Execugao
A execugao do presente Contrato, dar-se-a sob forma de servigos de transmissao radiofoni
ca, nos termos estabelecidos na Clausula Sexta do presente Instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA - Valor Contratual
Pelos servigos prestados, a CONTRATANTE pagar£ a,CONTRATADA, o valor mensal de 
R$ 1.300,00 (urn mil trezentos reais), no valor global de R$ 14.300,00 (quatorze mil e trezen- 
tos reais).

CLAUSULA QUARTA - Condigdes de Pagamento
O pagamento sera efetuado em ate o dia 30 de cada mes.

CLAUSULA QUINTA - Recurso Financeiro
A despesa decorrente do presente Contrato ser£ efetuada a conta dos seguintes recursos 
financeiros:

Orgao / Unidade: 01.01.01 - CAMARA MUNICIPAL
Projeto / Atividade: 2.001 - Manutengao da Camara Municipal
Elemento de Despesa: 3.3.9.0.39.00 - Outros Servigos Terceiros - Pessoa Juridica.

Av. 02 de Julho, 771, Centro Baixa Grande- Bahia CNPJ - 13.232.798/0001-49



Estado da Bahia
CAMARA DE VEREADORES DE BAIXA GRANDE 

CNPJ -13.232.798/0001-49.

CLAUSULA SEXTA - Prazo, Condigoes de Entrega e Forma de Recebimento.
Paragrafo Primeiro - O presente Contrato tera como prazo final 31/12/2021, podendo ser 
prorrogado por iguais e sucessivos perfodos.

Paragrafo Segundo - O objeto contratual, consiste nos Servigos de transmissao radiofonica 
das Sessoes Legislativas da Camara de Vereadores de Baixa Grande-Ba.

Paragrafo Terceiro - A desconformidade do objeto as condigoes indispensaveis ao recebi
mento, sujeitara a Contratada as sangoes previstas neste Contrato e na legislagao pertinen- 
te.

CLAUSULA SETIMA - Criterios de Reajuste
O prego pelo qual sera contratado o pbjeto da presente licitagao podera ser reajustado medi- 
ante acordo entre as partes atraves de aditivo contratual, com base em indices oficiais.

CLAUSULA OITAVA - Dos Direitos e Responsabilidade das Partes 
Paragrafo Primeiro - Constituem direitos da CONTRATANTE, receber o objeto deste Con
trato nas condigoes avengadas, nos termos do art. 76 da Lei n°. 8.666/93, e da CONTRATA
DA perceber valor ajustado na forma e prazo convencionados.

Paragrafo Segundo - Constituem obrigagoes da CONTRATANTE:
a) Efetuar o pagamento ajustado e,
b) Dar a contratada as condigoes necessarias a regular execugao do Contrato.

Paragrafo Terceiro - Constituem obrigagoes da CONTRATADA:
a) Prestar o servigo na forma ajustada; e
b) Atender aos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais decorrentes da 
execugao do presente Contrato;

CLAUSULA NONA - Sangoes Administrativas Contratual
Paragrafo Primeiro - No caso de nao cumprimento no prazo dos servigos prestados 
tante na Clausula Sexta, sera aplicavel a CONTRATADA multa moratoria de valor equivalen- 
te a 02 (dois) por cento sobre o valor do presente Contrato.

Paragrafo Segundo - Pela inexecugao total ou parcial do Contrato, a Camara Municipal de 
Baixa Grande/Ba, podera, garantia a previa defesa, aplicar a contratada as sangoes previstas 
na art. 87 da Lei 8.666/93, sendo que em caso de multa correspondera a 02 (dois) por cento 
do presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA - Rescisao
O presente Contrato podera ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no 
art. 78 e seguinte da Lei n°. 8.666/93.

Paragrafo Unico - A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de 
rescisao administrativa prevista no art. 77, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Legislagao Aplicavel
O presente Instrumento Contratual rege-se pelas disposigoes expressa na Lei n°. 8.666/93, 
de 21 de junho de 1993, e pelos preceitos de direito publico, aplicando - se - Ihe supletiva- 
mente os principios da teoria geral dos contratos e as disposigoes de direito privado e pela 
Lei n°. 8.078 - Codigo de Defesa do Consumidor.

cons-

Av. 02 de Julho, 771, Centro Baixa Grande - Bahia CNPJ- 13.232.798/0001-49



.

Estado da Bahia
CAMARA DE VEREADORES DE BAIXA GRANDE 

CNPJ -13.232.798/0001-49

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Casos Omissos
Os casos omissos serao resolvidos a luz da Lei 8.666/93, e dos princlpios gerais do direito.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Foro
Eleger-se-a o Foro da Comarca de Ipira/Ba, renunciando as partes a qualquer outro, por mais 
privilegiados que seja, para dirimir as questoes sucintas decorrentes do processo licitatorio e 
do Contrato.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento Contratual, em 
02 (duas) vias iguais e rubricadas para todos os fins de direito, na presenga das testemunhas 
abaixo:

Baixa Grande/Ba, 02 de Fevereiro de 2021.

!

CAMARA DE VEREADORES^ BAIXA GRANDE/BA 
HELIO GONQALVES DE ARAUJO JUNIOR 

CONTRATANTE

ASSOClAgAOBENEFlCllNTE^CULfURAL
COMUNITARIA DE BAIXA GRANDE 

EDSON NEPOMUCENO LIMA 
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

A/n/V)fbrM01 02

cPF.t)Oi.9'/9"- lo66- bo Nome:

PUBLICAQAO
Nos termos do par^igrafo unico do art. 61 da Lei 
Federal n° 8.666/93 a CAMARA DE MUNICIPAL 
DE BAIXA GRANDE, o presente contrato sera 
pubiicado em local apropriado para que seja dado 
o fiel cumprimento para produg§o dos seus efei- 
tos de legais.

Baixa Grande-Ba, 02 de Fevereiro de 2021.

PARECER JURIDICO

O Presente Contrato preenche todos os 

requisites Legais, estando em conformidade com 

as normas vigentes. /
Baixa GranctoBa, 02 de Fevereiro de 2021.

—t-----  -------------Joel Cafetano da Silva Neto
Aovogado / OAB n°. 25.377

JoSo GuatpeFta'de.X Neto 
ivo-RG 0^72710-SSP-BADiretor Adirmw

Av. 02de Julho, 771, Centro Baixa Grande- Bahia CNPJ - 13.232.798/0001-49



DIARIO OFICIAL TERfA- FEIRA 
09 DE FEVEREIRO DE 2021 

ANO I - EDigAO N* 06
CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE - BA

ESTAOO OA BAHIA
CAMARA DE VEREADORES DE BAIXA GRANDE 

CNPJ 13.232.798/0001-49
Av. 02 do Julho n°. 771 - Centro - Balxa Grando - Bahia

EXTRATO DE CONTRATO n°. 014/2021 
PROCESS© ADMINISTRATIVO n°. 014/2021

Espdeie: Contrato n°. 014/2021
Contratante: CAMARA MUNICiPAL DE BAIXA GRANDE/BA 
Contratado: ASSOCIACAO BENEFICENTE E CULTURAL 
COMUNITArIA DE BAIXA GRANDE 
CNPJ n°. 01.682.411/0001-77
Objeto;. Servigos de dlvulga$So de todo trabalho Legislativo (SessOes 
semmarios, palestras e divulgagoes excluslvas do Legislative) realizados 
pela CSmara Municipal de Baixa Grande/Ba, sendo que as SessOes 
Legjslativas OrdinSrlas serao realizadas em 01 (um) dia da semana ds 
Sextas-feiras das 09^00 As 13:00 h., perfazendo o total de 04 (quatro) 
boras de transmissao radiofdnfca, havendo necessidades 
conceded 15 (quinze) minutes de tolerSncia.

Valor Global: R$ 14.300,00 (quatorze mil e trezentos reais)
Vigencia: Ate 31/12/2021.
Data de Asslnatura: 02/02/2021
Assinam: Pela Camara Municipal de Baixa Grande: htelio Goncalves de 
AraCijo Junior - Presidente.
Pela ASSOCIAQAO BENEFICENTE E CULTURAL COMUNITARIA DE BAIXA 
GRANDE: Edson Nepomuceno Lima.

a Radio

Baixa Grande-Ba, 02 de Fevereiro de2021.

Joao GdafbiHode Araujo Neto 

Presidente^a Comi^o^e Lidtagflo

fflRTfMlfWTTW :F1 ■ ra B rz-l lcf33 HII! IJI IWsJ.'PI'ITTrn



ESTADO DA BAHIA
CAMARA DE VEREADORES DE BAIXA GRANDE 

CNPJ 13.232.798/0001-49
Av. 02 de Julho n°. 771 - Centro - Baixa Grande - Bahia

EXTRATO DE CONTRATO n°. 014/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO n°. 014/2021

Especie: Contrato n°. 014/2021
Contratante: CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE/BA 
Contratado: ASSOCIAQAO BENEFICENTE E CULTURAL 
COMUNITARIA DE BAIXA GRANDE 
CNPJ n°. 01.682.411/0001-77
Objeto:. Services de divulgagao de todo trabalho Legislative (Sessoes, 
seminaries, palestras e divulgaq;6es exclusivas do Legislative) realizados 
pela Camara Municipal de Baixa Grande/Ba, sendo que as Sessoes 
Legislativas Ordinarias serao realizadas em 01 (urn) dia da semana, as 
Sextas-feiras das 09:00 as 13:00 h., perfazendo o total de 04 (quatro) 
horas de transmissao radiofonica, havendo necessidades, a Radio 
concedera 15 (quinze) minutos de tolerancia.

Valor Global: R$ 14.300,00 (quatorze mil e trezentos reais).
Vigencia: Ate 31/12/2021.
Data de Assinatura: 02/02/2021
Assinam: Pela Camara Municipal de Baixa Grande: Helio Gongalves de 
Araujo Junior - Presidente.
Pela ASSOCIAQAO BENEFICENTE E CULTURAL COMUNITARIA DE BAIXA 
GRANDE: Edson Nepomuceno Lima.

Baixa Grande-Ba, 02 de Fevereiro de 2021.

Joao
Presidente Comiss^cle Licitagao

de Araujo Meto



http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva.
7irefox

REPUBLICA FEDERATiVA DO BRASILt CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURiDICA

DATADEABERTURA
18/02/1997COMPROVANTE DE INSCRigAO E DE SITUAQAO

CADASTRAL
N0MERO DE INSCRIQto
01.682.411/0001-77
MATRtZ

NOME EWPRESARIAL
ASSOC1ACAO BENEFICENTE E CULTURAL COMUNITARIA DE BAIXA

PORTE
DEMAISTlTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)********

CODIGO E DESCRI<?AO DA ATI VIDADE ECONOvJCA PRINCIPAL
94.30-8-00 • Atividades de associagoes de defesa de direitos sociais

C6DIG0 E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARiAS
94.93-8-00 - Atividades de organize goes associativas ligadas a cuttura e a arte 
94.99-5-00 - Atividades associativas nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURiDICA
399-9 - Associagao Privada

COMPLEMENTO
SALA02

NUMEROLOGRADOURO
R DAVID SABACK 20

UFVHJNICiPIO
BAIXA GRANDE

BAIRRO/DISTRITO
CENTRO

CEP BA44.620-000

TELEFONEENDEREpO ELE7R6NICO

ENTE FEOERATWO RESPONSAVEL (EFR)*****

DATA DA SITUApto CADASTRAL
03/11/2005SITUApAO CADASTTIAL

ATIVA

Monvo de srruApAo cadastral

DATA DA SITU AC AO ESPECIAL
SITUApAO ESPECIAL*«••****

Aprovado pela Instrucao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018. 

Emitido no dia 01/02/2021 as 10:54:22 (data e hora de Brasilia). P£gina: 1/1

http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva


, GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA FAZENDA5K»a
Certidao Negativa de Debitos TrlbBtarios

Emissao: 01/02/2021 11:11

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codtgo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20210460640

razAo social

ASSOCTACAO BENEFICIENTE CULTURAL COMERCTAL DE BAT

INSCRigAO ESTAOUAL CNPJ

01.682.4li/0001-77

Fica certificado que nao constam, ate a presente data, pendencias de responsabilidade da pessoa fisica ou jundica acima 
identificada, relatives aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexistencia de debitos, inclusive os inscritos na DiVida 
Ativa, de competencia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publics do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer debitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 01/02/2021, conforme Portaria n° 918/99, sendo v£lida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO RODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS 
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREgO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentacao conjunta do cartao original de inscrigao no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Ministerio da Fazenda.

Pdgina i de I RefCercidaoNcgativa.rpt

http://www.sefaz.ba.gov.br


MUN1CIPI0 DE BAIXA GRANDE 

FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL Data Impressao: 29/01/2021

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAL
N° 00000056/2021 

Emissao: 29/01/2021 

Validade: 29/01/2021

ASSOCIAQAO BENEFICENTE E CULTURAL COMUN. DE BX. GRAND,
CGA: 000.000.563/001-26
CNPJ: 01.682.411/0001-77
CNAE: 9430-8/00
RUA CTL, 04
TERREO
BELA VISTA
44620-000 - BAIXA GRANDE, BA

EM CUMPRIMENTO AO DESPACHO EXARADO EM PETIQAO PROTOCOLADA 
NESTE ORGAO E, RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA PUBLICA 
MUNICIPAL DE INSCREVER E COBRAR DIVIDAS QUE VENHAM A SER 
APURADAS, CERTIFICO, PARA OS DEVIDOS FINS DE DIREITO, QUE 
MANDANDO REVER OS REGISTROS DA DIVIDA ATIVAINSCRITA NESTA 
REPARTigAO, VERIFICOU-SE A INEXISTENCIA DE DEBITOS RELATIVOS A 
INSCRIQAO ACIMA, E PARA CONSTAR, DETERMINE! QUE FOSSE EXTRA1DA 
ESTA CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS.

Evanijtoiiisis
arfsiijl: imi d e 
SSBaplitina 

Portiiria n“ 06 dt 08/01/2021

I )i iv! u r -dl
Ad in in is1

OBS:QUALQUER RASURAOU EMENDA TORNARA NULO ESTE DOCUMENTO.

Certidao emitida diretamente no setor. A assinatura do servidor perfeitamente identificado substitui quaiciuer outro tipo de validacao, Emissor: VANE

LOG A L:00220210000005600000? 10823'



01/02/2021

| MSNISTERIO DA FAZENDA 
| Secretarla da Receita Federal do Brasil 
^ Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DlVIDA ATIVA
DA UNlAO

Nome: ASSOCIACAO BENEFICENTE E CULTURAL COMUNITARIA DE BAIXA 
CNPJ: 01.682.411/0001-77

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer divides de 
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que 
nao constam pendencias em seu nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscri^oes em Dlvida Ativa da Uniao (DAU) junto a 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federative, para 
todos os orgaos e fundos publicos da administrapao direta a ele vinculados. Refere-se a situapao do 
sujeito passive no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuipoes sociais previstas 
nas allneas 'a’ a'd' do par^grafo dnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitapao desta certidao esta condicionada a verificapao de sua autenticidade na Internet, nos 
enderepos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014 
Emitida as 11:14:23 do dia 01/02/2021 <hora e data de Brasllia>.
Valida ate 31/07/2021.
Codigo de controle da certidao: 4D8B.9449.F7EA.3F0D 
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br


https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/listaEmpregadorTonsulta Regularidade do Empregador

, ............... '

CAIXA zlCON-y-A'CA PEOliRAL

Certifscado de Regularidade 
do FGTS-CRF

Inscri^So: 01.682.411/0001-77
Razao 

Social;
Endere^o:

ASSOCIACAO BENEFICENTE E CULTURAL COMUNITARIA DE BAIXA

RUA DAVID SABACK 20 0 SALA 02 / CENTRO / BAIXA GRANDE / BA / 
44620-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuigao que Ihe confere o 
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta 
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagao regular 
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

0 presente Certificado nao servira de prova contra cobranga de 
quaisquer debitos referentes a contribuigoes e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade:23/01/2021 a 21/02/2021

Certiffcatao Numero: 2021012303022461660215

Informagao obtida em 01/02/2021 11:10:19

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificagao de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/listaEmpregador
http://www.caixa.gov.br


r'lcJ.-. 1 de I

PODER JuDTCTAPiG 
JU3TJCA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO BENEFICENTE E CULTURAL COMUNITARIA DE BAIXA 
(MATRIZ E FILIAIS)
CNFJ: 01*682.411/0001-77 
CertidSo n°: 4505472/2021 
Expedigao: 01/02/2021, as 11:05:46
Validade: 30/07/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedigao.

Certifica-se que ASSOCIACAO BENEFICENTE E CULTURAL COMUNITARIA DE BAIXA 
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito (a) no CNPJ sob o n° 01.682.411/0001-77,

NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
CertidSo emitida com base no art. 642-A da Consolidagao das Leis do 
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e 
na Resolugao Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal' Superior do 
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos 
Tribunals do Trabalho e estdo atualizados atb 2 (dois) dias 
anteriores a data da sua expedigao.
No caso de pessoa juridica, a Certidao -atesta a empresa em relagdo 
a todos os seus estabelecimentos, agendas ou filiais.
A aceitagao desta certidao condiciona-se a verificagao de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidao emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessarios d identificagao das pessoas naturals e juridicas 
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagoes 
estabelecidas em sentenga condenatoria transitada em julgado ou em 
acordos judicials trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execugao de acordos firmados perante o Ministerio Publico do . 
Trabalho ou Comissao de Conciliagao Previa.

: •.v.?;d'‘.l9 t'.y t. ju.\>. (-.7:

http://www.tst.jus.br

